Jonaitis Kęsgaila not to obstruct John's servants who had come to administer the district. The bishop's lieutenant (in October 1528 at least) was one Stanisław Piotrowicz Olechnowicz Kuchmistrzowicz, who had been one of John's courtiers in 1521 (*Lietuvos Metrika Knyga Nr. 1* 101; *Lietuvos Metrika Knyga Nr. 12* 303-304; *Lietuvos Metrika Knyga Nr. 7* 444-446; Kolankowski 370; cf. Saviščevas 157, 295; *Acta Capituli* 38; § 55). We have no details of the bishop's income from Šiauliai but we know of some of his expenses – in 1536, after his appointment to the see of Poznań he founded a church in the aptly named northern village of Joniškis and recruited a boyar levee from the district.

In September 1525 Sigismund granted the bishop life-long rights to the castle of Zhitomir in what is now Ukraine along with its inhabitants with the income as had belonged to the ruler (except for those owed by local dukes, nobles and gentry). He had the right (and implied duty) to do as he saw fit with the castle (*Lietuvos Metrika Knyga Nr. 12* 416; no 530). After John's death the castle returned to the monarch.

The king's last major donation to John was the castle and town of Kremenets in Volhynia (Western Ukraine) for which Sigismund issued a charter on 21 November 1529. This became the centre around which John established his duchy of Janushpol.<sup>5</sup> Sigismund grants John and his children, heirs

---

<sup>5</sup> "In nomine Domini, amen. Ad perpetuam rei memoriam, divina dispositione nemo ignorat ab eterno esse preordinatum et virtuosa hominum precertim insignium facinora laudabilesque actiones atque merita a prefectis et principibus, quibus magna a Deo tributa est potestas in terris, liberaliter compensantur, munerentur et beneficiis efferantur, unde presentibus et posteris detur incentivum aviditasque crescat virtutes amplectendi ac antecessorum benefacta pro possibilitate invitandi et augendi. Proinde nos Sigismundus Dei gratia Rex Polonie [!], Magnus dux Litvaniae Russiaeque totiusque Prussiae, Mazoviae ac Samogithiae etc dominus et heres universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris, quibus expedit vel in futurum quomodolibet expedire poterit, tenore presencium significamus, Quia nos habentes comendata fidelia, assidua et utilia merita Reverendissimi domini Joannis Episcopi Vilnensis sincere nobis dilecti, quibus se ille nobis studuit et studere non cessat indefesse reddere gratum et acceptum, volentesque nostre erga eum gratie clara testimonia apud posteros suos relinquere et ipsum ad similia nobis obsequia diligenter exhibendum promptiorem et obligatiorem in posterum reddere, eidem bona nostra Crziemieniecz de consilio senatorum Magni Ducatus nostri Litvaniae ac de mera liberalitate, sciencia et gratia nostra dedimus, donavimus et contulimus prout damus, donamus et conferimus per ipsum dominum Joannem episcopum eiusque liberos, heredes et legitimos successores supradicta bona Crziemieniecz cum omnibus boiaris et servis alias *putnymy* ab antiquo ad eadem bona spectantibus et pertinentibus necnon cum omnibus opidanis, villis, villanis et earum advocacys ac jurepatronatus ecclesiarum ibidem erectarum vel in posterum erigendarum et generaliter cum omnibus hominibus, liberis et illiberis utriusque sexus, domibus, tabernis, areis, hortis, horreis, curiis locatis et denuo locandis, campis, pratis, agris cultis et incultis, silvis, borris, nemoribus, mellificatoribus, mellificiis, apibus et melle ex eis proveniente, salicibus, gaiis, mericis, rubetis, ferarum

and successors possession of Kremenets in perpetuity as a reward for his good actions and an incentive to be even more zealous to serve him in the future. The formulation of the document is traditional and the reference to offspring was probably included as part of the usual formula even though, of course, in 1529 the bishop was still only in minor orders and theoretically could still leave the clerical estate. John lost little time in bringing order to his new bailiwick.

A considerable part of John's contribution to the defence of Kremenets, apart from rebuilding work in the castle and its supply of arms, derived from the villages he owned in the local district within a radius of 9-15 km from the fortress. The inhabitants of these settlements were expected to supply the garrison with services and products. In total eighteen villages served the castle of which eleven belonged to the bishop (Zholoby, Kolosovo, Velia, Velia dvorets, Dvorets, Dunayev, Rudka, Tsetsenevtsy, Demkovtsy, Kukurevo, Dribovo). Most of these were purchased from other local landholders (*Litovs'ka Metrika* 203-205).

While Zhitomir, John's other south-western possession, was in an area dominated by the Ostrogsky dukes, around Kremenets John consolidated his Ruthenian estates (For a general history of Kremenets and a survey of pre-

---

et presertim bisontum castorumque venacionibus, ancupiis, fluviis, fluminibus, stagnis, lacubus, piscinis, vivariis, piscibus, molendinis quibusvis constructis et in posterum construendis, et eorum emolumentis cum omnibus et singulis utilitatibus, stacionibus, *podvodis*, censibus, daciis, solucionibus grossorum, mellis, mardurum, frumentorum ac generaliter cum omnibus et singulis utilitatibus, fructibus, attinenciis et obvencionibus alias *uchodi* quomodolibet ad predicta bona ex antiquo pertinentibus, que nunc sunt et in futurum humana industria excogitari fierique poterunt et singulariter cum teloneo illic ab antiquo solvi et exigi solito ita late et longe et circumferentialiter, prout dicta bona Crzemieniecz in suis limitibus seu finibus ab antiquo sunt distincta et limitata cum omnibus denique officiis juxta *horodnicze* et aliis eorumque proventibus dudum ad eadem officia pertinentibus ac cum omni iure et dominio ac proprietate, nihil ibidem juris et proprietatis pro nobis et nostris successoribus penitus reservando, tenendo, habendo, pacifice possidendo, eisdem bonis utifruendo, creando, donando, commutando, obligando, vendendo, alienando, inscribendo, resignando et in suos successorumque suorum usus arbitrarios et beneplacitos, prout eidem domino episcopo utilius et melius videbitur expedire convertendo perpetuo et in evum, nostro tamen inprimis desuper consensu requisito. In quorum omnium fidem et robor et sufficiens testimonium sigillum nostrum Magni Ducatus Litvanie presentibus est appensum. Datum in Losycze in die Presentacionis Sanctissime Domine Nostre, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo nono, Regni vero nostri anno vigesimo tercio. Presentibus magnificis Constantino duce Ostrogiensi, palatino trocense et supremo exercituum Magni Ducatus Litvanie capitaneo, Alberto Gastold palatino Vilnensi et eiusdem Ducatus cancellario, Georgio Radivil castellaneo Vilnensi, Curie nostre marsalco et capitaneo Grodnensi, Joanne Zabrzezinski magno marsalco Litvanie et palatino Novogrodensi, Petro Kyska Polocensi, Joanne Hlebowicz Vitepstensi palatinis, Vasilo Czisch magistro stabuli nostri aliisque aulicis et subditis nostris fidedignis. Sigismundus Rex subscripsit" (Sigismund the Old's Kremenets Charter for Bishop John, 21 Nov. 1529).